
 
 

COMUNE DI TORNACO 

Provincia di Novara 
    
VERBALE DI DELIBERAZIOVERBALE DI DELIBERAZIOVERBALE DI DELIBERAZIOVERBALE DI DELIBERAZIONNNNE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.  107E DEL CONSIGLIO COMUNALE N.  107E DEL CONSIGLIO COMUNALE N.  107E DEL CONSIGLIO COMUNALE N.  107    

    

        

OGGETTO:OGGETTO:OGGETTO:OGGETTO:    Approvazione Convenzione per la gestione associata del Servizio Scuola Approvazione Convenzione per la gestione associata del Servizio Scuola Approvazione Convenzione per la gestione associata del Servizio Scuola Approvazione Convenzione per la gestione associata del Servizio Scuola 

Materna tra i Comuni di Tornaco e TerdobbiateMaterna tra i Comuni di Tornaco e TerdobbiateMaterna tra i Comuni di Tornaco e TerdobbiateMaterna tra i Comuni di Tornaco e Terdobbiate    
    

L’anno  Duemiladodici Duemiladodici Duemiladodici Duemiladodici ,  addì   27272727      del mese di   GIUGNO    alle ore      22,05          

presso la Sala Consiliare di Via Marconi 2, convocato con avvisi scritti e recapitati a 

norma di legge, si è riunito in sessione STRAORDINARIA ed in seduta pubblica di 1^ 

convocazione, il  CONSIGLIO COMUNALE. 

  Cognome e nome                                                                              Pres.          Ass. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

1. Sarino Gaudenzio   Sindaco   X 

2. Caldarelli Giovanni  Consigliere   X 

3. Caleffi Roberto     Consigliere   X 

4. Grassullo Stefania   Consigliere   X 

5. Gadani Francesco   Consigliere   X                     

6. Saino Santino   Consigliere   X 

7. Cucchetti Chiara   Consigliere                        X 

8. Gastaldi Glauco    Consigliere   X 

9. Caccia Federico   Consigliere   X 

10. Cremona Giuseppe  Consigliere                        X 

11.  Mazzino Evandro     Consigliere                        X 

12.  Dellavesa Renato   Consigliere                        X 

13. Gerbino Pierantonio  Consigliere                        X 

                                                                       

 Totale                   8            5         

       

 

Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Giuseppe Vinciguerra, il quale 

provvede alla  redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità 

di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 . 
  
 



Il Sindaco introduce il punto all'Ordine del Giorno; 

  

  IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Ravvisata la necessità di gestire il Servizio Scuola materna in forma Convenzionata 

con il Comune di Terdobbiate, per una conduzione del servizio in maniera più 

economica e razionale; 

Vista la bozza di Convenzione per il servizio Scuola Materna tra i Comuni di Tornaco e 

Terdobbiate; 

Visti gli artt. 30 e 42 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 
Visto il vigente Statuto comunale approvato con deliberazione consiliare n. 36 del 

03.11.2000; 

   

Visto il parere di regolarità tecnica e contabile reso dai  Responsabili di Servizio, ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, d..lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
    

All’esito della votazione, per alzata di mano, con il seguente risultato: 

Presenti: 8          

Favorevoli:  8;    

Contrari:  =; 

Astenuti: =;    

 

 

DELIBERA 
   

- di approvare l'allegata bozza di Convenzione per la gestione associata del Servizio 

Scuola Materna  tra i Comuni di Tornaco e Terdobbiate; 

  

Successivamente, all’esito di distinta votazione palese, resa per alzata di mano, con il 

seguente risultato:   presenti: 8;           favorevoli: 8;        astenuti: =;     contrari : = . 

delibera l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 

 

 

 

 

 
 
 
 



Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e/o contabile del 

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18/8/2000 n. 267. 

 

 Il responsabile del servizio   Il responsabile servizio finanziario 

    F.to Liviana Righetti                  F.to Liviana Righetti 

 

 

============================================================= 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

         IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to Gaudenzio Sarino        F.to Dott. Giuseppe Vinciguerra 

 

 

 

 

 

Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune, nelle forme di legge,  per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal        6/7/2012  

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 

definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134, comma 3, d.lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.ii. 

               IL  SEGRETARIO   COMUNALE 

               F.to    Dott. Giuseppe Vinciguerra 

 

 

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

Tornaco     27/6/2012 

 

                                                                           IL  SEGRETARIO   COMUNALE 

                   F.to    Dott. Giuseppe Vinciguerra 

               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



All. delibera C.C. 
n. 107 del 27/6/12 
 

 
CONVENZIONE PER LA GESTIONE ASSOCIATA 

DEL SERVIZIO DELLA SCUOLA MATERNA 
TRA I COMUNI DI TORNACO E TERDOBBIATE 

 
*** *** *** 

Approvata con deliberazione C.C. n.   del       del  Comune di Tornaco 
Approvata con deliberazione C.C. n.   del      del Comune di Terdobbiate              

 
*** *** *** 

 
Art.1 – ISTITUZIONE 
Tra i Comuni di Tornaco e Terdobbiate, al fine di definire il mantenimento ed il funzionamento della 
scuola materna di Tornaco, è istituito il servizio convenzionato scolastico con sede operativa ed 
amministrativa presso il Comune di Tornaco, capo convenzione. 
 
Art. 2 – FORMA ASSOCIATIVA 
La forma associativa prescelta per lo svolgimento sovracomunale del servizio scolastico della 
scuola materna è la Convenzione prevista e disciplinata dall’art. 30 del D.lgs. n. 267/2000. 
 
Art. 3 – DURATA E RECESSO 
La presente Convenzione avrà decorrenza dall’anno scolastico 2012/2013 e avrà durata fino al 
termine dell’anno scolastico 2014/2015 e potrà essere rinnovata con apposito atto deliberativo dei 
Consigli Comunali di ciascun Ente aderente. L’eventuale recesso volontario di uno dei Comuni 
potrà verificarsi soltanto a chiusura dell’esercizio finanziario coincidente con l’anno solare, previa 
preventiva comunicazione entro 6 mesi antecedenti il suddetto termine. 
 
Art. 4 – SERVIZI SCOLASTICI CONVENZIONATI 
Le Amministrazioni Comunali in forma associata a livello sovracomunale si impegnano a garantire i 
servizi scolastici così individuati : 
- servizio di trasporto alunni . Tale servizio, che riguarderà esclusivamente gli alunni 

provenienti dal Comune di Terdobbiate, è a totale carico dello stesso ed è gestito in forma 
diretta a mezzo di scuolabus di proprietà e personale dipendente; 

- servizi e forniture garantiti dalla convenzione  : 
• arredamento del plesso scolastico; 
• fornitura acqua potabile, energia elettrica, riscaldamento, spese telefoniche; 
• spese di gestione ordinaria e straordinaria necessarie al buon funzionamento della scuola; 
- servizio di refezione scolastica . Per lo svolgimento di tale servizio l’Ente capofila si avvale 

del servizio di fornitura pasti pronti da parte di Ditta specializzata nel settore, mediante 
appalto annuale.   La spesa riferita ai pasti degli insegnanti rimane a carico del Comune di 
Tornaco, che ne incasserà il rimborso da parte del Ministero; 

- ogni singolo Ente si occuperà della vendita dei buoni pasto agli utenti del proprio Comune e 
ne introiterà al proprio Bilancio l'entrata corrispondente. 

- ogni singolo Ente si farà carico dei costi del servizio mensa che non verranno pagati dagli 
utenti del proprio Comune; 

- il Comune di Tornaco, capo convenzione, provvederà ad anticipare alla ditta appaltatrice 
l'intero costo dei pasti somministrati e provvederà ad emettere a carico del Comune di 
Terdobbiate apposita fattura per i pasti a suo carico: 

- contributi per corsi ed attività integrative ; 
- spese per materiale di cancelleria e di consumo ; 



- eventuali  altre spese  annualmente inserite nel bilancio di previsione e non preventivamente 
determinabili. 

 
 
 
 
 
Art. 5 – SPESE E RAPPORTI FINANZIARI 
Le spese di gestione ordinaria e straordinaria, vengono ripartite come segue: 

� 50% in base alla popolazione residente 
� 50% in base al numero degli studenti iscritti. 

Alle spese relative alla manutenzione straordinaria dell’edificio scolastico provvede invece il 
Comune di  Tornaco, Ente proprietario dell’immobile. 
Gli stabili, gli impianti, le attrezzature, nonché gli arredamenti già esistenti e di futura acquisizione 
restano di esclusiva proprietà del Comune di  Tornaco. 
Sono a carico dei singoli Comuni tutte le spese connesse ad attività istituzionali che pur rientrando 
nella casistica dell’istruzione scolastica sono specifiche per propria necessità. 
Sono assoggettate a riparto tra i Comuni di Terdobbiate e Tornaco le spese relative a: 
-  tutte le spese elencate nel precedente art. 4; 
- eventuali altri oneri aggiuntivi che le Amministrazioni di comune accordo dovessero decidere di 
supportare ed inserire nel riparto. 
 
Art. 6 - OBBLIGHI  E FACOLTA ‘ DEI COMUNI CONVENZIO NATI 
Il Comune capo-convenzione, attraverso i propri uffici di competenza, provvederà a: 
a) predisporre, sulla base di precise indicazioni da parte dei Responsabili del Servizio e/o degli 
Amministratori delegati, entro il mese precedente all’approvazione del bilancio di previsione, un 
elenco analitico  di tutte le spese per la gestione del servizio in oggetto, il riparto  derivante a 
carico di ogni Comune, preparato sulla base dei criteri già richiamati all’art. 5 e a trasmetterli 
all’Ente aderente affinchè provveda ad iscrivere nel proprio bilancio di previsione la quota 
spettante; 
b) segnalare, entro il mese di ottobre di ogni anno, al Comune, eventuali carenze di stanziamento 
nelle somme preventivate e provvedere al riparto di ulteriori importi ritenuti necessari, in modo che 
l’ Ente possa adeguare gli stanziamenti a bilancio entro il termine stabilito dalla legge 
(assestamento). 
Il Comune convenzionato ha l’obbligo di : 
- iscrivere nel proprio bilancio preventivo apposito capitolo di spesa con stanziamento almeno pari 
alla quota di propria spettanza; 
- versare  entro trenta giorni dal ricevimento della richiest a di pagamento da parte del 
Comune capo convenzione la spesa a proprio carico risultante dal riparto di cui alla lettera a) del 
presente articolo (con spese di bonifico a carico dell’Ente pagante); 
In caso di mancato rispetto delle scadenze stabilite sarà applicato l’interesse nella misura di legge. 
Il Comune convenzionato ha ovvia facoltà di richiedere rendiconto in merito alle spese sostenute di 
cui alla presente convenzione;  
Il Comune di Terdobbiate, qualora se ne ravvisasse la necessità da parte della scuola materna 
(tragitti brevi per uscite didattiche), si impegna a mettere a disposizione lo scuolabus di proprietà e 
l’addetto alla guida, tenuto conto delle esigenze di carattere organizzativo proprie e del proprio 
personale dipendente nonché dell’impegno  lavorativo richiesto dietro riconoscimento di un 
corrispettivo pari a € 50,00 per ogni uscita. Tale corrispettivo sarà liquidato dal Comune di Tornaco 
nell'ambito di quanto  previsto dall'art. 5 della presente convenzione.  
Le eventuali richieste  verranno valutate ed autorizzate singolarmente dal Comune di Terdobbiate. 
 
Art. 7 - GESTIONE E COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO 
Al Comune di Tornaco competono gli adempimenti di carattere amministrativo per il corretto e 
regolare svolgimento del servizio associato i cui costi di gestione non saranno oggetto di riparto. 
 
 



 
 
 
Art. 8 - OBBLIGHI E GARANZIE 
L’ente sottoscrittore si impegna e garantisce il rispetto dei termini previsti dall’art. 5 della 
Convenzione in merito alla partecipazione alle spese sostenute dal Comune capo-convenzione, 
nonché di far fronte a tutte quelle incombenze ed adempimenti derivanti dalla piena realizzazione 
dei servizi svolti a livello sovracomunale. 
 
Art. 9 - MODIFICHE ALLA CONVENZIONE 
Modifiche alla presente Convenzione possono essere apportate ogni qualvolta si rendessero 
necessarie solo ed esclusivamente mediante approvazione e votazione della maggioranza 
assoluta dei componenti dei Consigli Comunali dei rispettivi Comuni convenzionati, ai sensi 
dell’art. 42 del D.lgs. n. 267/2000. 
 
Art. 10 - REGISTRAZIONE 
Il presente atto sarà sottoposto a registrazione solo in caso d’uso. 
 
 
 
Tornaco, _______________ 
 
 
 
 
IL SINDACO DEL COMUNE DI TORNACO  __________________________ 
 
IL SINDACO DEL COMUNE DI TERDOBBIATE __________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


